
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 5Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.446/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/321239, 
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR BOAVENTURA DE AZEVEDO PEREIRA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.447/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/321239, 
R E S O L V E:
nomear CHARLIE KENMENNY MAGALHÃES NOGUEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.448/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/321024,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GÉSSYCA GALVÃO PINHEIRO DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de agosto 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.449/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/321024,
R E S O L V E:
nomear CAMILA FERNANDES DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.450/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/322100,
R E S O L V E:
exonerar MARIO DA SILVA PAMPLONA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 22 de 
julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.451/2015-CCG DE 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/322100,
R E S O L V E:
nomear CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 22 
de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 858221

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2015-NAC DE 28 JULHO DE 2015

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 

usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, e CONSIDERANDO o processo nº 2015/294767.

RESOLVE:

Conceder diárias aos servidores abaixo mencionados por terem 

seguido viagem para os municípios de Salinópolis e Cametá com 

a fi nalidade de participarem do  projeto ESCOLA DA VIDA da IV 

CAMPANHA DE VERÃO em parceria com o Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do Pará.

NOME CPF MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

CLEBER AUGUSTO 
NASCIMENTO AZEVEDO 395.494.532-00 Cametá 15/07 a 

20/07/15
5½ (cinco e 

meia)

LUIZA LEITE CHAVES 
MONTEIRO 904.488.472-72 Salinópolis 17/07 a 

19/07/15
2½ (duas e 

meia)

FERNANDO JOSÉ 
GUERRA 047.349.552-04 Salinópolis 17/07 a 

19/07/15
2½ (duas e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28  DE JULHO DE 

2015.

DANIELE SALIM KHAYAT 
Protocolo 858106

PORTARIA Nº 021/2015-NAC DE 28 JULHO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto 
no Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e CONSIDERANDO o processo nº 2015/294767.
RESOLVE:
Conceder 3½ (três e meia) diária aos servidores: LUIZA LEITE 
CHAVES MONTEIRO, Coordenadora, CPF: 904.488.472-72 e JOSÉ 
DIVAN SANTOS DA PENHA, Motorista, CPF: 121.136.972-20, 
para custear despesas com viagem ao município de Salinópolis 
no período de 30 julho a  02 de agosto de 2015, com o objetivo 
participar do  projeto ESCOLA DA VIDA da IV CAMPANHA DE 
VERÃO em parceria com o Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28  DE JULHO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT 

Protocolo 858108

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

ERRATA
Errata da Publicação protocolo nº 821076 - data 27/04/2015.
Contrato: nº 001/2015 - CMG
Exercício: 2015
Onde se lê:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 0101000000 Estadual

Leia-se:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 0101000000 Estadual

04.122.1317.2962 44.90.52 0101000000 Estadual

Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 857813

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 004/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
-TIC, na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: 16.705,12
Data da Assinatura: 09/07/2015
Vigência: 09/07/2015 a 08/07/2016
Inexigibilidade de Licitação: 007/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Cidade: Belém-PA
CEP: 66.820-000 - Belém/PA              Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 857842

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 213/2015 - CMG, 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.


